
Kancelář  ministryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 
                                                                                                      

 

Praha 31. října 2024 

Čj. MO 883597/2024-8694  

Sp. zn. SpMO 71375/2024-8694 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 13. října 2024 Vaši žádost o poskytnutí 

informací týkající se náborového příspěvku a dalších údajů o vojácích z povolání.  

 

K náborovému příspěvku sděluji: 
 

Institut náborového příspěvku byl založen zákonem č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, který 

nabyl účinnosti dne 1. prosince 1999. Kdy byl náborový příspěvek v AČR skutečně poprvé 

vyplacen, nelze v současné době již dohledat, lze se však domnívat, že tomu tak bylo v roce 2000.  

 

Celková výše vyplacených náborových příspěvků v letech 2010 až 2023 činila 225 658 668 Kč. 

 

Počty vyplacených a vrácených náborových příspěvků v jednotlivých letech jsou uvedeny v tabulce 

níže. Náborový příspěvek je podle § 69 odst. 5 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, 

ve znění pozdějších předpisů, vyplácen ve 3 termínech, tzn., že vyplacení náborového příspěvku 

přiznaného jednomu vojákovi z povolání zde bude promítnuto až 3x. Vrácení náborového příspěvku 

je prováděno jednorázově.  

 

rok 
počet vyplacených 

náborových příspěvků 

počet vrácených náborových 

příspěvků 

2010 449 3 

2011 200 3 

2012 54 1 

2013 61 0 

2014 69 0 

2015 172 0 

2016 646 1 

2017 1057 4 

2018 1094 9 

2019 975 25 

2020 941 8 

2021 852 5 

2022 611 22 

2023 650 20 



 2 

K dalším údajům o vojácích z povolání: 

 

Procentuální zastoupení vybraných hodnostních sborů v letech 2015 a 2023:  

 

hodnostní sbor 
zastoupení vojáků 

z povolání 2015 (v %) 

zastoupení vojáků 

z povolání 2023 (v %) 

mužstvo 3,77 4,41 

poddůstojníci 34,02 35,79 

praporčíci 28,33 33,43 

nižší důstojníci 15,56 16,99 

vyšší důstojníci 9,23 9,24 

generálové 0,09 0,14 

 

Přehled o jmenování absolventů kurzu základní přípravy do hodností ve vybraných letech: 

 
hodnost 2013 2018 2023 

plukovník 1 1 1 

major 2 8 16 

nadporučík  11 39 36 

poručík  4 33 28 

praporčík  1 7 8 

nadrotmistr  4 25 45 

rotmistr  7 58 93 

rotný  4 10 9 

četař  16 109 86 

desátník  63 580 416 

svobodník 86 439 403 

svobodník čekatel 253 335 371 

vojín čekatel 83 265 86 
 Pozn. V případě hodnosti svobodník čekatel se jedná o vojáky z povolání, studenty Univerzity obrany Brno.  

 V případě hodnosti vojín čekatel dochází ke skončení služebního poměru ve zkušební době.  

 

Počty osob se zdravotní klasifikací „Schopen“ a „Schopen s omezením“ ve vybraných letech. 

Zdravotní klasifikace „Schopen jako výsadkář“ neexistuje. 

 
rok Schopen Schopen s omezením 

2013 19 871 1 140 

2018 23 448 1 657 

2023 25 545 2 281 

 


